UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT- NVD
V/v thu hồi thuốc Femancia, số đăng

ký: VD-27929-17

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hải Phòng, ngày    tháng 7 năm 2025

   Kính gửi:

    - UBND các xã/phường/đặc khu;

- Các đơn vị y tế trên địa bàn Thành phố;

- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn Thành phố.

                                                         (Sau đây gọi là các Đơn vị)

Căn cứ Luật Dược và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Dược hiện hành;

 Thực hiện Quyết định số 358/QĐ-QLD ngày 16/7/2025 của Cục Quản lý

Dược- Bộ Y tế về việc thu hồi thuốc Femancia, số đăng ký: VD-27929-17 (gửi

kèm). Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số

358/QĐ-QLD ngày 16/7/2025 của Cục Quản lý Dược- Bộ Y tế, chú ý những nội

dung như sau:

1. UBND các xã/phường/đặc khu:

- Tổ chức thông báo nội dung Quyết định 358/QĐ-QLD ngày 16/7/2025 của

Cục Quản lý Dược- Bộ Y tế tới tất cả các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh, sử dụng

thuốc trên địa bàn quản lý.

 - Tổ chức kiểm tra, giám sát tới các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh và cơ sở sử

dụng thuốc thuộc trên địa bàn quản lý. Nếu phát hiện thuốc Femancia, số đăng

ký: VD-27929-17 nêu tại Quyết định 358/QĐ-QLD ngày 16/7/2025 của Cục Quản

lý Dược- Bộ Y tế phải yêu cầu cơ sở tổ chức thu hồi, biệt trữ và gửi ngay báo

cáo theo quy định về Sở Y tế bằng văn bản.

2. Các đơn vị y tế và cơ sở kinh doanh thuốc:

- Thông báo, phổ biến ngay nội dung Quyết định 358/QĐ-QLD ngày

16/7/2025 của Cục Quản lý Dược- Bộ Y tế tới tất cả các cơ sở y tế trực thuộc/chịu

sự quản lý và cán bộ, nhân viên trong đơn vị.

- Tổ chức rà soát toàn bộ danh mục thuốc hiện đang sử dụng, kinh doanh tại

đơn vị và các đơn vị/cơ sở trực thuộc; không kinh doanh, cung cấp, cấp phát, sử

dụng thuốc Femancia, số đăng ký: VD-27929-17 (nếu có) và thực hiện biệt trữ

thuốc còn tồn tại cơ sở, đồng thời trả thuốc về cho cơ sở cung cấp theo quy định

và gửi ngay báo cáo về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược) bằng văn bản.

2

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố:

- Phối hợp với phòng Tổ chức hành chính và Nghiệp vụ Dược- Sở Y tế

thông báo, đăng tải thông tin về việc thu hồi thuốc Femancia, số đăng ký: VD-

27929-17 (theo Quyết định 358/QĐ-QLD ngày 16/7/2025 của Cục Quản lý Dược-

Bộ Y tế) và Công văn này của Sở Y tế trên Trang thông tin điện tử của Sở Y tế.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan Truyền thông đại chúng tuyên

truyền rộng rãi cho nhân dân biết và không kinh doanh, sử dụng thuốc Femancia,

số đăng ký: VD-27929-17;

4. Giao Phòng Nghiệp vụ Dược chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý hành

nghề Y dược; Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm và các đơn vị

có liên quan kiểm tra, giám sát các cơ sở thực hiện Quyết định 358/QĐ-QLD ngày

16/7/2025 của Cục Quản lý Dược và chỉ đạo của Sở Y tế. Xử lý những cơ sở, đơn

vị vi phạm (nếu có) theo quy định hiện hành, báo cáo Cục Quản lý Dược và các cơ

quan chức năng có liên quan.

Sở Y tế yêu cầu các Phòng chức năng, đơn vị liên quan khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như kính gửi;
- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phòng chức năng Sở;

- Lưu: VT, NVD (3).

Phạm Hữu Thanh

		2025-07-23T14:26:50+0700
	Việt Nam
	Phạm Hữu Thanh <phamhuuthanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-23T15:14:50+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-23T15:14:51+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-23T16:48:35+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!